Дело № 5-5-506/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря    2020 года			                                     г. Симферополь

       Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

      Общества с ограниченной ответственностью «СпецТехСтройПарк», ДАННЫЕ       о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Общество с ограниченной ответственностью «СпецТехСтройПарк», будучи привлеченным к административной ответственности постановлением  старшего государственного инспектора города Москвы в области охраны окружающей среды Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы   от 04 марта  2020 г.        за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.2 ч.1  КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 100 000 руб., вступившим в законную силу 17.03.2020 г., не уплатило административный штраф в сумме 100 000 руб.    в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, Федеральным законом от 08.06.2020 N 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции", вступившим в силу 08 июня 2020 года,  ст. 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 N 98-ФЗ (ред. от 08.06.2020) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".
             В судебное  заседание ООО  «СпецТехСтройПарк » явку представителя не обеспечило, извещено надлежащим образом путем направление повестки и уведомления телефонограммой генерального директора общества.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела   не поступало.
 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
    Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «СпецТехСтройПарк»,  а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствие.
              Изучив  материал об административном правонарушении,     исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях ООО «СпецТехСтройПарк »,  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
              Виновность Общества с ограниченной ответственностью «СпецТехСтройПарк »  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела.
             Протоколом об административном правонарушении (л.д. 12-11),
      Копией постановления  старшего государственного инспектора города Москвы в области охраны окружающей среды Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы   от 04 марта  2020 г.        о привлечении ООО «СпецТехСтройПарк» к административной ответственности по  ст. 8.2 ч.1  КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 100 000 руб., вступившим в законную силу 17.03.2020 г.(л.д. 4-2).
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет назначение административного наказания.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При этом, Федеральным законом от 08.06.2020 N 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции", вступившим в силу 08 июня 2020 года, в ст. 19.1 Федерального закона от 01.04.2020 N 98-ФЗ (ред. от 08.06.2020) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" внесены изменения, в соответствии с которыми в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
По данным официального сайта Федеральной Налоговой Службы Российской Федерации (https://rmsp.nalog.ru/)   ООО   «СпецТехСтройПарк » относится к субъектам малого предпринимательства (Микропредприятие)(л.д. 10).
           Объективных причин, по которым Общество с ограниченной ответственностью  «СпецТехСтройПарк »  не  исполнило административное наказание в виде штрафа в срок, установленный законом, в ходе судебного рассмотрения дела не представлено.
            При таких обстоятельствах в действиях Общества с ограниченной ответственностью «СпецТехСтройПарк »  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный  КоАП РФ.
             Согласно ст. 4.1 ч.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. В силу  ст. 4.1 ч.3  КоАП РФ   при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается характер  совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ   для юридических лиц предусмотрено наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  административного штрафа.
                        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                                      ПОСТАНОВИЛ:
	Общество с ограниченной ответственностью  «СпецТехСтройПарк »   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  административное наказание в виде штрафа в сумме 200 000 (двести тысяч) руб.
             Штраф подлежит уплате по реквизитам:    УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),  ИНН 9102013284, КПП 910201001, Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 82811601203010025140.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья		 			                Попова Н.И.